河南省工程担保行业协会

关于做好工程担保风险防范

及代偿工作的通知

各会员单位：

为贯彻落实省政府召开全省治理欠薪冬季行动动员部

署视频会，压实责任、综合施策、坚决打赢治理欠薪冬季行

动攻坚战的工作要求，进一步加强工程担保风险防范，切实

保证代偿到位，确保社会大局稳定，兜牢基本民生底线，防

止突发事件发生，现就有关事项通知如下：

一、深刻认识治理欠薪的极端重要性紧迫性。各会员单

位要深刻认识我省面临的严峻形势和潜在风险隐患，深刻认

识今冬明春治理欠薪工作的艰巨性复杂性，提高政治站位，

坚持底线思维，切实做好风险防控及代偿准备，发挥保证作

用，维护社会大局和谐稳定。

二、做好风险处置应急预案。各会员单位应对已承保项

目进行风险排查，建立风险检查台账，掌握工程款支付、农

民工工资支付、承包商履约情况，做到心中有数。对已存在

未按期履约的，做好风险处置应急预案，与被保证人做好处

置防范沟通，提前化解风险。同时将潜在风险情况报告工程

所在地主管部门，取得支持和指导。应急预案应包括应急响

应突发事件的处置程序、后期处置、保障措施等内容。

三、做好代偿资金准备工作。各会员单位应提前做好代

偿资金准备，尤其要保证农民工工资准备金充足，与银行、

联保保证人等做好沟通，熟悉流程，切实保证代偿资金到位，

防止因资金不到位无法落实代偿责任等现象的发生。

四、确保人员到位在岗。各会员单位要合理安排风险代

偿处置人员，将有处置风险经验和能力的人员安排在工作一

线，及时化解和处置风险。特别是临近年关之际，应确保 24

小时有专人值守，保证联络畅通，应对突发情况。

五、力保风险防控责任落实。本会将按照有关主管部门

的要求，全力配合做好担保责任落实工作。同时按照本会制

度，做好行业自律工作。对会员单位在全省治理欠薪冬季行

动动员部署行动中存在的不积极、不及时、无故拒偿等不良

行为，在《河南省工程保证信息网》予以公示，并记入信用

评价中；情节严重的,将向有关主管部门建议暂停会员单位

开展业务。

六、报送工程保证情况及风险排查处置情况。各会员单

位在接到本通知后，应安排专人负责风险防控工作，并将负

责人名单报送本会。2024 年 12 月 30 日前将应急人员名单、

工程保证情况及风险项目情况（见附表，将附表转换成 execl

表格微信上报或发邮箱 hnsgcdbhyxh@163.com）报送我会。

对已确认需代偿的风险项目保函，应于 24 小时内向本会报

告，并将代偿信息录入《河南省工程保证信息管理系统》，

本会分类别上报至有关行业主管部门。

联系人：丁锐 刘丽

联系电话：0371-69179969

2024年12月17日

上报：河南省人力资源和社会保障厅、河南省住房和城乡建

设厅

附表1：

公司应急人员名单

姓名 单位名称 职务 固定电话 联系手机

附表 2

公司 2024 年工程保证情况

序号 担保种类
担保金额

（万元）

反担保保证金

（万元）

累计在保金额

（万元）
备注

合计

注：统计时间自2024年1月1日至上报此表时间至。

附表 3

公司风险项目情况

工程名称 工程名称

被担保单位名称 被担保单位名称

保函起止日期 保函起止日期

保函编号 保函编号

担保金额（万元） 担保金额（万元）

担保种类 担保种类

工程所在地 工程所在地

赔付日期 赔付日期

赔付金额（万元） 赔付金额（万元）

代偿情况简述 代偿情况简述

	关于做好工程担保风险防范
	及代偿工作的通知